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MOTIONSSVAR (OCH BERÖRDA MOTIONER)



HUR HAR DET HÄR HÄFTET KOMMIT TILL?
Den 30 september–1 oktober arrangerade Svenska Kyrkans Unga De Ungas Kyrkomöte  
i Uppsala där ett 50-tal unga i Svenska kyrkan träffades för att diskutera ett antal motioner  
till kyrkomötet och skriva svar till dem ur ett ungt perspektiv. De tittade också på kyrko- 
styrelsens skrivelse ”Verksamhet och ekonomi”.

JOURHAVANDE UNGDOM
Har du frågor om motionssvaren eller vill få kommentarer från en ungdom på plats? 
Ring Jakob Schwarz på 072-201 20 14. 
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HEJ!
Kul att du läser vad barn och unga i Svenska kyrkan tycker och tänker om årets motioner!

Många frågor som behandlas i kyrkomötet rör barn och unga på ett eller annat sätt. 

Dessa är vi extra intresserade av, förstås. Vi tycker också att det är mycket viktigt att vi får 

möjlighet att träffa er som sitter i kyrkomötet och få lyfta in våra perspektiv och tankar i 

förhoppningen att ni för dem vidare i era diskussioner i utskott och plenum.

I år har vi valt att svara på motioner som rör allt från idealitet på förtroendeposter till 

utveckling av kunskapsappar. Vi har svarat på om Svenska kyrkan bör byta valsystem och 

huruvida De Ungas Kyrkomöte ska ha yttrande- och förslagsrätt i kyrkomötet (!). Vi har 

också valt att svara på några av de motioner som berör ekumeniska frågor, däribland den 

om att implementera de fem ekumeniska imperativen – något som Svenska Kyrkans Unga 

redan har påbörjat tillsammans med Sveriges Unga Katoliker. I häftet framför dig hittar du 

också våra svar på de motioner som syftar till att hjälpa utsatta barn, en fråga som ligger 

oss barn och unga extra varmt om hjärtat. Ett genomgående tema för våra svar är inklude-

ring och möjliggörande för barn och unga.

I år är det nionde året i rad som ombud från Svenska Kyrkans Unga tillsammans med Salt 

– Barn och unga i EFS gör sina röster hörda genom att svara på utvalda kyrkomötes- 

motioner, i år 21 av de inkomna motionerna. Under De Ungas Kyrkomöte har vi varit 

runt 50 stycken barn och unga i Svenska kyrkan som jobbat med svaren. Jag är mycket 

stolt över att De Ungas Kyrkomöte kan träffas och vara med och påverka!

Frågor om motionssvaren? För andra året i rad följs De Ungas Kyrkomöte upp med ett  

forum där representanter från De Ungas Kyrkomöte och kyrkomötet diskuterar motio-

nerna och svaren som skrivits. Alla ordföranden och vice ordföranden samt två från varje 

nomineringsgrupp har bjudits in till forumet som hålls måndagen innan kyrkomötets för-

sta session. Leta upp någon av dessa om du undrar hur diskussionerna gick eller hitta oss! 

Jag finns på plats under både första och andra sessionen, ring mig gärna på 072-201 20 14 

om det brådskar. Om du ser en av Svenska Kyrkans Ungas medlemmar på kyrkomötet 

kan det mycket väl vara en ledamot i Svenska Kyrkans Ungas förbundsstyrelse. Våga fråga! 

Lär oss och låt oss lära!

Lycka till i era överläggningar!

Jakob Schwarz,
Förbundsordförande  
Svenska Kyrkans Unga
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Kyrkomötet 
Mot 2017:8 

 
Kyrkomötet 
Motion 2017:8 
av Bertil Murray och Leif Nordlander 
 
Arvoden för kyrkligt förtroendevalda 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
1. Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkomötets presidium att till kyrkomötet 

återkomma med förslag till en ordning där arvoden till kyrkligt förtroendevalda 
på nationell nivå ersätts med utbildning, kompetenshöjning och andra uttryck för 
uppskattning. 

2. Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att pröva och till kyrkomötet 
återkomma med förslag till hur en reglering kan införas där arvoden till kyrkligt 
förtroendevalda på stifts- och lokal nivå ersätts med utbildning, kompetenshöj-
ning och andra uttryck för uppskattning. 

Motivering 
Arbetaren är värd sin lön, säger Jesus (Lukas 10:7). Paulus upprepar orden (1 Tim. 
5:18). Där tillfogar han också orden från 5 Mos. 25:4: Du skall inte binda ihop 
munnen på en oxe som tröskar.  

Att ställa sig till förfogande som förtroendevald i Svenska kyrkan innebär ibland 
att gå in i ett omfattande arbete och ansvarstagande. Det är naturligt att detta på 
något sätt kompenseras, så länge som Svenska kyrkans ekonomiska ramar tillåter 
detta. Framför allt handlar det härvid om att ge ersättning för de utlägg som var och 
en har i sitt uppdrag. Resor, kost och logi samt förlorad arbetsinkomst eller andra 
omkostnader behöver ersättas.  

Men ska arvoden betalas ut? Inom den kommunala sektorn liksom inom före-
tagsvärlden är detta kutym. Mer sällan inom frivilligsektorn. Frågan är om Svenska 
kyrkan ska likställas med företag och kommun eller vid ett ideellt arbete i detta 
sammanhang.  

Under många år har behovet av ett stärkande av ideellt arbete lyfts fram i 
Svenska kyrkans församlingar. Många undersökningar visar också att viljan att 
ideellt bidra med sin tid och sin kompetens är omfattande i Sverige.  

För den stora gruppen ideella medarbetare är det då viktigt att uppskattning visas 
på annat sätt för det arbete man utför. Det kan handla om att få delta i utbildningar 
och om få växa i ansvar och förtroende. 

Frågan om arvoden till kyrkligt förtroendevalda behöver nu på allvar ses över. 
Arbetaren är värd sin lön.  Och den tröskande oxens mun ska inte bindas ihop. Det 
är sant. Men den kyrkligt förtroendevalda lever inte främst av mera pengar men av 
möjligheten att växa i sitt uppdrag.  

Deltagande i en samtalsgrupp i kombination med en studieresa ger god effekt 
både som kompetenshöjning och inspiration. 
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MOTIONSSVAR FRÅN DE UNGAS KYRKOMÖTE TILL MOTION 2017:8

De Ungas Kyrkomöte hänvisar till Svenska Kyrkans Ungas påverkansdokument som antogs 

under Riksårsmötet 2017. 

Där står att Svenska Kyrkans Unga vill påverka Svenska kyrkan att:

”Svenska kyrkan ser över och gör en kraftig minskning av sina arvoden och förmåner vid 

representation och förtroendeuppdrag.”

De Ungas Kyrkomöte anser att motionen lyfter fördelar och nackdelar kring arvodering 

samt att de behöver förändras när Svenska kyrkan går mot förändrade tider. Vi ser dock att 

det kan finnas en risk att flera avslutar sitt förtroendeuppdrag om ett sådant beslut tas. De 

Ungas Kyrkomöte tycker att engagemang är viktigt, men inte att pengar ska vara främsta 

orsaken till engagemang. Samt att utbildning och kompetenshöjning är ett bra alternativ till 

arvoden, vilket kan bidra till ytterligare engagemang och kyrklig förankring. 

De Ungas Kyrkomöte ser att en lösning kan vara att som förtroendevald välja mellan ersätt-

ning för förlorad arbetsinkomst eller arvodering, vilket är något vi vill skicka med som nytt 

förslag till kyrkomötet.
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Mot 2017:8 
 

Frimodig kyrka menar att systemet med arvoden på alla nivåer i kyrkans 
organisation ska överges till förmån för utbildning, kompetenshöjning och andra 
uttryck för uppskattning av det viktiga arbete som utförs.  
 
Uppsala och Vara den 19 juni 2017 
 
Bertil Murray (FK)  Leif Nordlander (FK) 
 

5



 
 

Kyrkomötet 
Mot 2017:11 

 
Kyrkomötet 
Motion 2017:11 
av Sofia Särdquist m.fl. 
 
Implementera de fem ekumeniska imperativen 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att konkretisera och implementera 
de fem ekumeniska imperativen i Svenska kyrkan. 

Motivering 
Påve Franciskus och Lutherska världsförbundet genom biskop Munib Younan 
undertecknade i Lund den 31 oktober 2016 överenskommelsen om fem ekumeniska 
imperativ som plattform för samarbete och samverkan mellan den Romersk-katolska 
kyrkan och de lutherska kyrkorna så långt det bara är möjligt. 

♦ Första imperativet: Katoliker och lutheraner bör alltid börja i enhetens perspektiv 
och inte i splittringens, för att stärka det gemensamma även om det är lättare att 
se och erfara skillnaderna. 

♦ Andra imperativet: Lutheraner och katoliker bör ständigt låta sig själva förändras 
genom mötet med den andre och genom det ömsesidiga trosvittnesbördet. 

♦ Tredje imperativet: Katoliker och lutheraner bör på nytt förpliktiga sig till att 
söka synlig enhet, till att tillsammans utveckla närmare vad detta betyder i form 
av konkreta steg, och till att oupphörligt sträva mot detta mål. 

♦ Fjärde imperativet: Lutheraner och katoliker bör gemensamt återupptäcka kraften 
i evangeliet om Jesus Kristus för vår tid. 

♦ Femte imperativet: Katoliker och lutheraner bör vittna tillsammans om Guds 
barmhärtighet genom att förkunna och att tjäna världen. 

Arbetet med implementeringen av den fem ekumeniska imperativen på alla nivåer i 
Svenska kyrkan måste nu synliggöras och gestaltas. Det är viktigt inte minst för det 
förhållningssätt dessa uttrycker: att alltid börja i det som håller oss samman istället 
för det som skiljer oss åt, att låta oss påverkas av andra kristna, att synas tillsam-
mans och göra saker tillsammans, både inåt för att upptäcka mer av vår gemen-
samma tro och utåtriktat i syfte att leva evangeliet. Ett sådant förhållningssätt får 
positiva effekter för samarbetet även med andra kyrkor än den katolska, och inom 
Svenska kyrkan mellan olika fromhetstraditioner. Det kan inspirera till utveckling 
och visa vägar till enhet för att världen ska tro. Svenska kyrkan på nationell nivå bör 
ta konkret ansvar för receptionsprocessen och kan genom att t.ex. anordna konferen-
ser, seminarier, överläggningar, studiearbete verka för att imperativen levandegörs i 
hela trossamfundet. 
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MOTIONSSVAR FRÅN DE UNGAS KYRKOMÖTE TILL MOTION 2017:11

De Ungas Kyrkomöte ställer sig positiva till motionen. De Ungas Kyrkomöte ser gärna att 

det görs en långsiktig plan som ligger till grund för det arbetet som sker i våra kyrkor, med 

målet att göra de fem ekumeniska imperativen mer synliga i våra församlingar.

De Ungas Kyrkomöte föreslår att detta arbete har ett församlingsfokus och inte ett  

nationellt fokus, då mötet mellan människor sker i församlingarna. En konkretisering  

av de fem imperativen skulle underlätta församlingarnas ekumeniska arbete. De Ungas  

Kyrkomöte anser att fokuset bör ligga på “vi” och att poängtera att all ekumenik är viktig 

och inte bara den mellan katoliker och lutheraner. De Ungas Kyrkomöte ställer sig bakom 

motionen och önskar bifall på motionen i sin helhet.

De Ungas Kyrkomöte är positiva till det ekumeniska arbetet som pågår i Svenska kyrkan 

och tror att det skulle förstärkas genom att införa de fem imperativen även som ett för- 

hållningssätt gentemot andra kristna samfund.
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Mot 2017:11 
 

Alingsås m.fl orter den 30 juni 2017 
 
Sofia Särdquist (POSK)  Hans-Olof Andrén (POSK)  
 
Anders Roos (POSK)  Bertil Persson (POSK)  
 
Marie Rydén Davoust (POSK) Anette Nordgren (–)  
 
Maj-Lis Aasa (–)  Tomas Jansson (–) 
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Kyrkomötet 
Mot 2017:16 

 
Kyrkomötet 
Motion 2017:16 
av Berth Löndahl och Leif Nordlander 
 
Utredning av indirekta val 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att tillsätta en utredning för att 
pröva möjligheten av indirekta val på stifts- och nationell nivå.  

Motivering 
Kyrkovalet är en för Svenska kyrkan påtagligt komplicerad process. Å ena sidan kan 
man säga att det främjar kyrkans demokrati, å andra sidan är dels valdeltagandet 
trots omfattande kampanjer lågt, dels är kostnaderna omotiverat höga. Till detta 
kommer att varje valår medför en ökad förlust av medlemmar. 

Ända fram till år 2000 var det indirekta val för stiftsfullmäktige och kyrkomöte. 
Processen var enklare och billigare men framför allt var indirekta val ett uttryck för 
Svenska kyrkans grundläggande organisation – att församlingen utgjorde basen. Valet 
var då sådant att man valde till kyrkofullmäktige eller, då det var kyrkostämma, till 
kyrkoråd. Dessa i sin tur utsåg inför val till stift och nationell nivå elektorer som 
företrädde församlingarna. Därigenom företrädde man inte främst en gruppering 
utan en församling. Detta utgick således från kyrkans egen struktur. 

Det finns därför anledning att på nytt pröva den modellen för kyrkovalet. För-
delarna skulle vara många. Demokratin skulle snarare stärkas genom att det direkta 
valet då skulle vara till den lokala församlingen. Engagemanget bland Svenska 
kyrkans medlemmar skulle förmodligen öka eftersom det skulle handla om mer när-
liggande angelägenheter. Hela valprocessen skulle bli billigare och som sagt, det 
skulle synliggöra att församlingen är kyrkans grundläggande enhet. Om man skulle 
använda ordet makt, så kan man säga att makten då skulle komma nerifrån, från 
själva basen, inte uppifrån. 
 
Bunkeflo och Vara den 7 juli 2017 
 
Berth Löndahl (FK)   Leif Nordlander (FK) 
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Kyrkomötet 
Mot 2017:39 

 
Kyrkomötet 
Motion 2017:39 
av Dan Sarkar 
 
Svenska kyrkans demokrati 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att utreda hur Svenska kyrkans 
demokratiska organisation kan utformas istället för nuvarande system. 

Motivering 
Lagen om Svenska kyrkan kräver att hon ska vara demokratiskt uppbyggd, men hur 
den demokratiska uppbyggnaden ska utformas är det fritt för kyrkan att själv besluta 
om. Kyrkovalet lockar strax över 10 procent. Nuvarande system är alltså ingen folk-
förankrad demokratisk succé. Snarare är det en lika stor katastrof som att riksdags-
partier styr en fri kyrka. 

S, det största politiska partiet i Sverige, har på sin stämma i år beslutat om förbud 
för religiös påverkan i skolmiljön. Samma parti är största nomineringsgrupp i kyrko-
mötet och ska där värna barnens rätt till religiös (och gärna kristen!) utveckling. 
Absurditeten i nuvarande system kan knappast belysas tydligare. 

S, C och SD tillhör i rikspolitiken olika block. De bekämpar varandra på den 
politiska arenan – och det är som det ska i en demokrati. Men partierna anklagas för 
att i kyrkan inte styras av eller stå för kristen tro eller människosyn. Kanske är detta 
bara slagord, eftersom inget initiativ har tagits för att stoppa ickekristet inflytande i 
kyrkan. Tvärtom legitimerar de politiska partierna genom sitt deltagande i de 
kyrkliga valen också de andra politiska motståndarnas deltagande i kyrkans val och 
dess plats i de beslutande organen. Denna strategi verkar hittills ha främjat alla tre 
partierna, men knappast kyrkan. Kärleken till kyrkan borde leda S, C och SD till att 
hellre verka för ett förbud mot politiska partier i de kyrkliga valen, än att låta kyrkan 
styras av partier som är främmande för kristen tro och människosyn.    

Det nuvarande systemet med politiska partier som styr kyrkan är unikt i den fria 
världen. Alternativ finns det gott om – vi tillhör en världsvid kyrka som lokalt styrs 
på en mängd olika sätt. Det är dags att utreda hur den framtida demokratiska upp-
byggnaden av Svenska kyrkan ska se ut så att de politiskt engagerades erfarenhet, 
kunskap och engagemang tas tillvara samtidigt som kyrkan slipper absurditeten i att 
politiska partier styr henne. 
 
Broby den 17 juli 2017 
 
Dan Sarkar (FK) 
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Kyrkomötet 
Mot 2017:82 

 
Kyrkomötet 
Motion 2017:82 
av Hans-Olof Andrén m.fl. 
 
Utred indirekta val 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att utreda förutsättningarna för 
och konsekvenserna av en återgång till indirekta val av kyrkomöte och stiftsfull-
mäktige. 

Motivering 
Val på lokal nivå i Svenska kyrkan har sedan mycket länge skett direkt av försam-
lingsmedlemmarna. Det är en självklarhet att detta direkta valsätt fortsatt ska gälla 
för val av kyrkofullmäktige. Sedan år 2001 har ledamöterna i kyrkomöte och stifts-
fullmäktige också valts i direkta val av medlemmarna i Svenska kyrkan. Tidigare 
valdes dessa ledamöter indirekt av elektorer utsedda av pastorat och församlingar. 
Såvitt känt förekommer internationellt enbart indirekta val av ett kyrkosamfunds 
högsta beslutande organ (kyrkomöte, generalsynod eller motsvarande). Anledning-
arna till detta är säkert att de indirekta valen bäst speglar samfundens kyrkosyn, där 
kyrkomötet ses som en representation för församlingarna (och eventuellt stiften), 
inte för de kyrkotillhöriga. 

Vi menar att detta i hög grad gäller också för Svenska kyrkan. Svenska kyrkan 
brukar anses ha två pastorala nivåer, församling och stift. Den nationella nivån kan 
ses som ett stöd till församlingar och stift. Den fattar beslut om regelsystemet 
(kyrkoordningen) och tar hand om församlingarnas gemensamma mission, inter-
nationella diakoni, verksamhet i utlandsförsamlingarna, gemensamma administrativa 
system osv. Ledamöter av kyrkomötet behöver därför ha en församlingsförankring 
och goda kunskaper om församlingslivet. De bör därför väljas av församlingar eller 
pastorat i ett indirekt val. Kyrkomötet fattar också för församlingarna bindande 
beslut av lärokaraktär (antagande av kyrkohandbok och psalmbok, ingående av 
ekumeniska överenskommelser osv.). Att ledamöterna representerar församlingarna 
ger också legitimitet åt kyrkomötets beslut i sådana lärofrågor. På samma sätt fattar 
stiftsfullmäktige beslut som berör församlingarna. Också ledamöter av stiftsfull-
mäktige behöver därför goda kunskaper om församlingslivet och bör väljas av för-
samlingarna. 

En risk med det direkta valsättet är att det krävs relativt få röster för att ta mandat 
i kyrkomötet eller stiftsfullmäktige, eftersom valdeltagandet är relativt lågt, spärrar 
för att få mandat saknas, och det finns ett system med utjämningsmandat. Grupper 
som inte har så stor församlingsförankring har därför lyckats få mandat i kyrkomötet 
och i stiftsfullmäktige. Detta problem skulle bli mycket mindre vid återgång till ett 
indirekt valsätt. Dessutom minskar givetvis valkostnaderna rejält.  
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2 

Mot 2017:82 
 

Den valmetod som tillämpades t.o.m. 1997 års val innebar följande: Vid val av 
stiftsfullmäktige utsåg varje församling elektorer. Elektorerna utsågs av församling-
ens kyrkofullmäktige (eller församlingens direktvalda kyrkoråd). Antalet elektorer 
var ett om församlingen hade högst 500 röstberättigade kyrkotillhöriga, två om den 
hade fler än 500 men högst 2000 röstberättigade, och för varje påbörjat 2 000-tal 
röstberättigade utöver 2 000 utsågs ytterligare en elektor. Lika många ersättare 
skulle också utses. Elektorerna valdes av nyvalda kyrkofullmäktige före utgången av 
november det år som kyrkofullmäktige väljs. Stiftet indelades i valkretsar som skulle 
ha minst fem mandat. Stiftsstyrelsen utsåg valförrättare i varje valkrets, som kallade 
elektorerna till val av stiftsfullmäktige före december månads utgång. Valet kunde 
ske med acklamation, om en gemensam lista förelåg, annars (vilket var det vanli-
gaste i praktiken) med proportionellt val.  

Vid val av kyrkomöte utsåg varje pastorat elektorer. I pastorat med högst 2 000 
röstberättigade kyrkotillhöriga utsågs en elektor. I pastorat med mer än 2 000 men 
högst 4 000 röstberättigade kyrkomedlemmar utsågs två elektorer. För varje påbörjat 
fyratusental röstberättigade kyrkotillhöriga utöver 4 000 utsågs ytterligare en 
elektor. Lika många ersättare skulle också utses. Elektorerna valdes av nyvalda 
kyrkofullmäktige i pastoratet före utgången av februari året efter det år som kyrko-
fullmäktige väljs. Riket indelades i valkretsar, en för varje stift utom Lunds, 
Härnösands och Luleå stift som bestod av två valkretsar. Alla valkretsar skulle ha 
minst två mandat. Stiftsstyrelsen utsåg valförrättare i stiftet (eller i de två valkret-
sarna), som kallade elektorerna till val av kyrkomöte före april månads utgång. 
Valmetod som vid val av stiftsfullmäktige.  

Vid återgång till indirekta val behöver bestämmelserna moderniseras på bl.a. 
följande punkter: 

♦ Elektorer vid kyrkomötesvalet bör utses av kyrkofullmäktige i pastorat och själv-
ständiga församlingar. Eftersom församlingar som ingår i ett pastorat idag saknar 
ett direktvalt organ, bör också elektorer till stiftsfullmäktigevalet utses av 
pastoratets kyrkofullmäktige. 

♦ Notera att det inte fanns något krav på registrering av kandidater eller grupp-
beteckningar. Vilken gruppering som helst kan ställa upp i valet med vilka 
(valbara) namn som helst. I praktiken kommer naturligtvis nomineringsgrup-
perna att nominera kandidater ungefär som idag, men rekryteringen blir en 
mycket utsträckt historia – ända fram till december! Vidare måste valet i en 
valkrets ske på en plats – valkretsen ska ju välja ett visst antal ledamöter och 
ersättare. Detta innebär att ett stort antal elektorer ska samlas på en (eller i några 
stift två) platser för att genomföra kyrkomötesvalet, som naturligtvis måste ske i 
december också det. Det bör därför övervägas att behålla registreringen till 
kyrkomötes- och stiftsfullmäktigevalen. 

♦ Som framgår av beskrivningen ovan gynnades små församlingar/pastorat tidigare 
kraftigt vid elektorsfördelningen. Detta kan förbättras avsevärt. Exempelvis kan 
pastoratet (eller den självständiga församlingen) utse en elektor per påbörjat 
2 000-tal röstberättigade. Vid 4 000-steg får ju pastorat/församlingar med t ex 
4 100 och 7 900 båda två elektorer, vilket kan upplevas som alltför orättvist. Vid 
mindre steg (t.ex. 2 000) blir det mera rättvist. Enligt tabellen ”Antalet röstberät-
tigade 2017 på 2018-års indelning” på kyrkovalets internwebb varierar antalet 
röstberättigade i de 615 ”valområdena” (pastorat och självständiga församlingar) 
mellan 499 (Hovförsamlingen) och 120 380 (Malmö pastorat). Endast 4 områden 
har färre än 1 000 röstberättigade, totalt 68 områden har färre än 2 000 röst-
berättigade. Vid 2 000-steg skulle dessa utse en elektor. Områdena med mer än 
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Mot 2017:82 
 

2 000 med färre än 4 000 är 173, som då skulle utse två elektorer. 110 områden 
får tre elektorer, 86 får fyra, 37 får fem, osv. upp till Malmös 61 elektorer. Näst 
störst är Uppsala och Västerås pastorat, som båda får 38 elektorer. Totalt 13 
områden får fler än 20 elektorer. 

Vi önskar således att förutsättningarna för återgång till indirekta val utreds närmare, 
där bl.a. de aspekter som berörs i motionen ingår. Konsekvenser av olika slag 
behöver också belysas. Självfallet behöver också kyrkoordningsbestämmelser tas 
fram. En utgångspunkt kan vara författningstexten i den reservation (av C och 
POSK) som lämnades vid utskottsbehandlingen av kyrkoordningen (Bilaga A till 
2KL 1999:1). Ett utredningsuppdrag bör därför ges till kyrkostyrelsen. 
 
Göteborg m.fl. orter den 28 juli 2017  
 
Hans-Olof Andrén (POSK)  Per Lindberg (POSK) 
 
Lisa Tegby (POSK)  Sven-Bernhard Fast, biskop 
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Kyrkomötet 
Mot 2017:88 

 
Kyrkomötet 
Motion 2017:88 
av Nils Gårder 
 
Utred Svenska kyrkans val 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att utreda möjliga förändringar i 
bestämmelserna om val i kyrkoordningen samt efter sedvanlig remiss till försam-
lingar och stift återkomma till kyrkomötet med förslag innefattande förenklingar, 
åtgärder för kostnadssänkning och ett alternativ med indirekt val till stiftsfullmäktige 
och kyrkomötet. 

Motivering 
Inför relationsändringen mellan Svenska kyrkan och staten antogs den för Svenska 
kyrkan nya kyrkoordningen med i huvudsak mycket bred majoritet. Undantaget var 
bestämmelserna om val. Dessa antogs efter lång debatt av ett djupt splittrat kyrko-
möte. Kyrkoordningen innebar i denna del en stor förändring jämfört med vad som 
tidigare gällt i Svenska kyrkan och som fortsatt gäller i jämförbara kyrkor.  

Den stora minoritet som motsatte sig det nya valsystemet med direkta val till 
stiftsfullmäktige och kyrkomötet anförde såväl principiella som ekonomiska skäl. 

Till de principiella skälen hörde att Svenska kyrkan framträder som församlingar 
och stift och att demokratin bör växa nedifrån med församlingarna som bas och inte 
vara uttryck för en maktutövning från ett kyrkomötet oberoende av församlingar och 
stift. Till de principiella skälen hörde även att direkta proportionella val i förening 
med relativt lågt valdeltagande skulle öppna möjligheter för nomineringsgrupper 
utan tydlig församlingsförankring att skaffa sig ett inflytande över kyrkan genom 
mobilisering av egna väljargrupper. Detta skulle göra kyrkan sårbar och kunna leda 
till splittring. Ett ytterligare principiellt skäl var att direkta val till stiftsfullmäktige 
och kyrkomötet skulle leda till minskat fokus på det viktiga lokala valet i försam-
lingen. Det ekonomiska skälet var att det nya valsättet skulle innebära mycket ökade 
kostnader. 

Det har nu snart gått två decennier sedan det nya valsättet infördes. Erfaren-
heterna visar att minoriteten hade fog för sina ifrågasättanden.  

Spänningen mellan nivåerna tenderar att öka. Förtroendet för hur kyrkans pengar 
används synes minska. Den avgörande betydelsen av ett lokalt ansvarstagande sätts 
inte i fokus. Grupper utan en tydlig församlingsförankring blir allt mer betydelse-
fulla i kyrkomötet och vållar tveksamhet till vad Svenska kyrkan står för. Debatten 
inför kyrkoval blir allt mindre fokuserad på hur församlingsopinionen bäst företräds 
och alltmer fokuserad på hur kontrollen över kyrkan ska utövas som om kyrkan var 
en viljelös allmän inrättning utan egen identitet. 

Kostnaderna för valsystemet har stigit närmast explosivt. När människor inser att 
val kan kosta mer än vad kyrkans hjälpinsamlingar inbringar sviker förtroendet. 
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Mot 2017:88 
 

Även om valen finansieras av kyrkoavgiftsmedlen och inte med gåvomedel inser 
envar att kyrkoavgiftsmedlen måste användas på ett ansvarsfullt sätt. Kostnaderna är 
nu t.o.m. mycket högre än vad reservanterna vid 1999 års kyrkomöte befarade. 

Kyrkovalen uppmärksammas men samtidigt synes många – möjligen delvis på 
grund av insikt om valkostnaderna – ifrågasätta sitt fortsatta medlemskap när röst-
korten och valinformationen sprids ut. Allt talar för att ett mer lokalt förankrat val 
väcker mer positivt intresse än en kamp mellan partier på riksnivå. Uppfattningen att 
Svenska kyrkan är en bland många svenska riksorganisationer blir förödande i en tid 
då folkrörelser, partier och andra riksorganisationer förlorar medlemmar i rask takt 
(ännu raskare än Svenska kyrkan). Det blir därför allt viktigare att istället tydliggöra 
Svenska kyrkan som en del av den världsvida kyrkan uppbyggd av församlingar 
med lokal förankring och sammanhållna i stift d v s kyrkans rätta identitet.  

Ett ytterligare skäl till översyn av valsystemet är dess praktiska utformning. Det 
svenska sättet att invid vallokalerna tillhandahålla väljarna förtryckta partivalsedlar 
har kritiserats av internationella valobservatörer. I trängseln blir det svårt att undvika 
att andra ser vilka valsedlar man väljer. Vissa partisympatisörer tar demonstrativt 
och synligt endast ett partis valsedlar i syfte att propagera i förhållande till andra 
väljare i kön. Sannolikt måste därför utformningen av valsedlar och/eller hur de 
tillhandahålls ändras i de allmänna valen. Det antyds att så ska ske redan inför nästa 
val till EU-parlamentet. Det är klokt av Svenska kyrkan att nu självständigt utreda 
kyrkovalets tekniska genomförande så att de röstandes valhemlighet effektivt skyd-
das. Detta kan utgöra ett led i en allsidig valutredning. 

Utredningen bör genomföras av en parlamentariskt sammansatt kommitté. Denna 
bör överväga hur de kyrkliga valen kan förenklas så att de kan genomföras till 
väsentligen lägre kostnad, få sin bas i de lokala valen i församlingarna genom ett 
indirekt valsätt till kyrkomötet och därmed stå i överensstämmelse med vad som 
uttrycks i lagen om Svenska kyrkan nämligen att kyrkan framträder som försam-
lingar och stift. Vanföreställningen att Svenska kyrkan fortsatt är ett statskyrko-
liknande samfund bör inte främjas av valsystemet. 

Genom remissförfarandet kommer församlingarnas och stiftens meningar att 
kunna tillvaratas. När kyrkostyrelsen återkommer till kyrkomötet finns förutsätt-
ningar till en reform som är väl förberedd.  
 
Lund den 29 juli 2017 
 
Nils Gårder (POSK) 
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MOTIONSSVAR FRÅN DE UNGAS KYRKOMÖTE TILL  
MOTIONERNA 2017:16, 2017:39, 2017:82, 2017:88

Det lyfts med jämna mellanrum kritik mot formerna kring Svenska kyrkans valsystem och 

demokratiska organisation, vilket är tecken på att Svenska kyrkan är i behov av en utredning. 

De Ungas Kyrkomöte förstår motionärernas efterfrågan av förändring.

Svenska Kyrkans Unga har genomgått ett större förändringsarbete av sina årsmötesformer. 

För att komma fram till vilka årsmötesformer som passade Svenska Kyrkans Unga bäst 

enligt organisationens medlemmar, anordnades en demokratikonferens i Göteborg 2012. 

Detta ledde till en proposition som röstades igenom 2015 och sedan dess har Svenska  

Kyrkans Unga nya årsmötesformer. De Ungas Kyrkomöte rekommenderar Svenska  

kyrkan att genomgå en liknande process för att se över sina val.

Flera motioner lyfter frågan om indirekta val som alternativ till dagens direkta val. De 

Ungas Kyrkomöte tycker att detta är ett alternativ som behöver undersökas, men är oeniga  

i sin syn på valsystemet som sådant samt är intresserade av alternativa valsystem.

I en sådan utredning är det viktigt med barn och ungas perspektiv. Varje alternativ, inklu-

sive det nuvarande, behöver barnkonsekvensanalyseras. Barn och ungas inflytande får inte 

minskas om byte av nuvarande system genomförs. Det är dessutom en väldigt låg andel i 

kyrkomötet som är under 30 år och vi tycker att det behöver analyseras om de alternativ 

som övervägs troligen kommer att öka eller minska andelen under 30 år.

De Ungas Kyrkomöte vill också lyfta att församlingen utgör kärnan i Svenska kyrkans 

verksamhet. I en utredning kring Svenska kyrkans val bör det utredas vad som är bäst för 

församlingarna, församlingsaktiva i alla åldrar samt kyrkans framtid.

De Ungas Kyrkomöte vill också lyfta att dagens valsystem skulle kunna göras mer kostnads-

effektivt med reformer.  

Vi föreslår avslag på motion 16, 39, 82 och 88 i sin helhet. 

De Ungas Kyrkomöte föreslår att att-satsen ser ut likt följande:

att     uppdra till kyrkostyrelsen att utreda hur val i kyrkoordningen kan utformas istället för 

nuvarande system med remiss till församlingar och stift samt med barnkonsekvensanalys av 

nuvarande valsystem och möjliga alternativ till dagens valsystem.

15



 
 

Kyrkomötet 
Mot 2017:26 

 
Kyrkomötet 
Motion 2017:26 
av Niklas Grahn 
 
Könsfördelningen i Svenska kyrkan 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
1. Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att genomföra en kartläggning 

över hur könsfördelningen ser ut i Svenska kyrkan bland deltagare i olika verk-
samheter, volontärer och anställda. Kartläggningen ska ske på församlings-, 
stifts- och nationell nivå. 

2. Kyrkomötet beslutar att kyrkostyrelsen utifrån kartläggningen återkommer till 
kyrkomötet med förslag till hur en jämn könsfördelning på sikt ska uppnås. 

Motivering 
Det råder en stor obalans inom Svenska kyrkan när det gäller hur många kvinnor 
respektive män som deltar i församlingslivet. Denna obalans finns även när det 
gäller volontärer och anställda på kyrkans alla nivåer. T.ex. framgår det i 
kyrkostyrelsens skrivelse 2017:2 att av de anställda på Svenska kyrkans nationella 
nivå i Sverige är 68 procent kvinnor.1 Det är påfallande tyst om denna fråga 
samtidigt som det tycks som om obalansen över tid ökar allt mer. Den finns redan i 
församlingarnas barnverksamhet och tycks öka för varje åldersspann.  

I ett kapitel i boken Nyckeln till Svenska kyrkan lyfter Erika Willander fram hur 
obalansen i könsfördelning ökar från de barn som döps/konfirmeras och som blir 
unga ledare.2 Vi talar ofta om unga konfirmandledare som en av kyrkans viktigaste 
rekryteringsgrupper för kyrklig tjänst. Men i denna grupp saknas alltså i hög grad en 
stor grupp, pojkarna.  

 
 
 
 
 

                                                        
1 Inom många områden i samhället har det skapats en ökad medvetenhet kring frågor om 
könstillhörighet, genus, och jämställdhet. Många människor upplever att de har en annan könsidentitet 
än den de har fötts till och tillskrivs av samhälle och omgivning. Varje försök att kategorisera 
människor i de två grupperingarna kvinnor och män, dvs. efter biologiskt kön, är på flera sätt 
problematisk och en begränsning. Samtidigt är denna uppdelning den enda som än så länge finns 
tillgänglig när det gäller statistik i Svenska kyrkan.  
2 Willander, 2016, s 32 f. 
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Mot 2017:26 
 

Könsfördelning i Svenska kyrkan3 
 
 
 
 

                                                        
3 Siffran för unga konfirmandledare avser könsfördelningen bland de som besvarat enkät till deltagarna 
i utbildningen för unga konfirmandledare i Härnösands stift. Siffrorna för döpta och konfirmerade avser 
år 2015 och är hämtade från Svenska kyrkans statistikdatabas och är procent av det totala antalet som 
döptes och konfirmerades. Det kan förvåna att det är fler pojkar än flickor som döps men en förklaring 
är att det föds fler flickor än pojkar. Siffrorna för anställda är hämtade från Lönestatistik för Svenska 
kyrkan år 2016. Könsfördelningen bland de som arbetar med pedagogiska uppgifter, diakoniuppgifter, 
prästuppgifter och musiker i Svenska kyrkan är: 

 Kvinnor % Män % 
Pedagogiska uppgifter 85 15 
Diakoniuppgifter 87 13 
Prästuppgifter 47 53 
Musiker 64 36 
 

Döpta före konfirmationen 

Konfirmerade 

Unga konfirmandledare 

Anställda i Svenska kyrkan totalt 

49% Flickor 51%  Pojkar 

58%    
Flickor 

42% 
Pojkar 

65%           
Flickor 

35% 
Pojkar 

69%  
Kvinnor 

31%     
Män 
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Mot 2017:26 
 

Det finns behov av att Svenska kyrkan genomför omfattande ”Genuskonsekvens-
analyser”. Behovet av sådana analyser torde gälla alla kyrkans verksamheter t.ex. 
barn, konfirmandarbete, körer, studiegrupper, öppen verksamhet för alla åldrar, 
gudstjänstfirare, volontärer, anställda och skulle kunna vara en del av varje försam-
lingsinstruktion. För att lägga grunden till ett sådant arbete finns behov av kartlägg-
ning och forskning.  

Utifrån kartläggning och analys kan det ske en utveckling av metoder och 
pedagogik för att nå en jämn balans mellan könen i Svenska kyrkans verksamhet. 

 
Karlstad den 12 juli 2017 

 
Niklas Grahn (POSK) 
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MOTIONSSVAR FRÅN DE UNGAS KYRKOMÖTE TILL MOTION 2017:26

Motionären föreslår en kartläggning av könsfördelningen i Svenska kyrkan vilket De Ungas 

Kyrkomöte ser positivt på. Vi tror att detta skulle ge oss kunskap om hur vi ska arbeta för 

att uppnå en större mångfald. I en sådan undersökning skulle vi dock önska att övriga köns- 

identiteter ska inkluderas. Ett bra exempel på detta är hur man på Svenska Kyrkans Ungas 

Medlemssidor kan välja könstillhörigheten ”annat”.  

I andra att-satsen föreslår motionären att ett förslag, utifrån kartläggningen, ska tas fram för 

hur en jämn könsfördelning på sikt ska uppnås. Vi skulle dock önska att fokus inte ligger 

på hur en jämn könsfördelning ska uppnås utan på hur vi kan fånga upp de grupper vi  

tappar. Det viktigaste är inte att uppnå en jämn könsfördelning utan att nå fler människor.

Vi tycker dock att motionen är bra och skulle därför föreslå bifall.
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Kyrkomötet 
Mot 2017:30 

 
Kyrkomötet 
Motion 2017:30 
av Ylva Wahlström Ödmann 
 
Strategi för kyrkans internationella arbete 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
1. Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att tydligt lyfta det medicinska 

biståndsarbetet. 
2. Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att tydligt lyfta funktionsned-

sattas rättigheter vid vårt bistånd och missionsarbetet. 

Motivering 
Idag nås vi av beskedet att Sida kommer att ta bort biståndet där organisationerna 
inte är beredda att utföra aborter, för då blir det så många illegala aborter. Men det 
måste vara mycket visare att vara kvar och visa på lösningar och vägar framåt, med 
kondomer och dagen efter piller än att, som Sida nu gör, ta bort allt bistånd från en 
del av organisationerna. Rädda barnen stannar kvar. Här behöver Svenska kyrkan 
finnas kvar och inte fördöma lokala beslut. 

Vidare vet vi att fokus på vård i våra utvecklingsländer är fortsatt mycket viktigt, 
inte minst nu under alla flyktingströmmar och stor torka där sjukdomar sprids. 
Svenska kyrkan behöver tydligare ta sitt medicinska ansvar, tillsammans med lokala 
aktörer. 

Vidare arbetar vi i vårt missions/biståndsarbete med funktionsnedsatta och då 
inte minst barn i skolmiljö som behöver få ett tydligt stöd i sina mänskliga rättigheter 
via till exempel barnkonventionen. Rättigheterna för dem med funktionsvariationer 
prioriteras allt för ofta ner och blir osynligt. 

Jesus sa: ”Allt vad ni gjort mot en av mina minsta har ni gjort mot mig.”  
 
Stockholm den 11 juli 2017 
 
Ylva Wahlström Ödmann (MPSK) 
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MOTIONSSVAR FRÅN DE UNGAS KYRKOMÖTE TILL MOTION 2017:30

De Ungas Kyrkomöte anser att Svenska kyrkans internationella arbete gör mycket för att 

bidra till en bättre och rättvisare värld där alla ska ha samma rättigheter till ett värdigt liv. 

Det finns redan ett etablerat arbete kring sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter kring 

abort inom det internationella arbetet vilket efterfrågas av motionären i motiveringen. 

Därför anser De Ungas Kyrkomöte att detta arbete ej behöver lyftas ytterligare i ett kyrko-

mötesbeslut.

De Ungas Kyrkomöte anser inte att Svenska kyrkans internationella arbete ska specificera 

arbetet kring endast två arbetsområden. Alla mänskliga rättigheter bör uppmärksammas 

i arbetet och inget bör utslutas så att man på det sättet kan möta den problematik som är 

aktuell i världen. De Ungas Kyrkomöte vill dock uppmuntra kyrkomötet att se över arbetet 

som redan görs och lyfta samt tydliggöra arbetet kring frågorna för funktionsvarierade.

De Ungas Kyrkomöte ser en vikt av arbetet med lokala aktörer och att projekten är rörliga 

för att kunna möta de behov som finns. Svenska kyrkans internationella arbete har olika 

projekt varje år som varierar, därför tror vi att projekt rörande funktionsvariationer kommer 

återkomma. De Ungas Kyrkomöte föreslår kyrkomötet att avslå motionen eftersom vi inte 

vill värdera projekten eller lyfta ett specifikt ämne över något annat. 
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Kyrkomötet 
Mot 2017:42 

 
Kyrkomötet 
Motion 2017:42 
av Gunvor Torstensson m.fl. 
 
Behandling av ensamkommande barn 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
1. Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att uppmana Sveriges regering 

och Migrationsverket att stoppa omflyttningarna under asylprövningstiden för 
ensamkommande barn efter 18-årsdagen. 

2. Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att uppmana Sveriges regering 
och Migrationsverket att ta beslut om amnesti för ensamkommande barn som 
väntat mer än ett år på besked om asyl. 

3. Kyrkostyrelsen beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att uppmana Sveriges 
regering och Migrationsverket att stoppa utvisningarna av ensamkommande barn 
med starka asylskäl. 

Motivering 
Välkomnandet av flyktingen och främlingen är en självklarhet för kyrkan. Runt om i 
landet är våra kyrkor och församlingshem en mötesplats för asylsökande. Dessa 
mötesplatser bidrar till en mer meningsfull tillvaro under väntan på asylbesked. 
Överallt ser vi unga som tar chansen att lära känna en ny kultur, lära sig ett språk 
och leva i en demokrati.  

Många de ensamkommande barnen har väntat på besked från Migrationsverket 
sedan hösten 2015. I takt med att allt fler av alla dessa blir 18 år växer oron och 
många drabbas av psykisk ohälsa. Åldern på de ensamkommande barnen har i 
många fall skrivits upp, och de bedöms därmed vara över 18 år. Enligt Migrations-
verket regler förlorar de då platsen på boendet, rätten till god man och socialtjänste-
kontakt. På 18-årsdagen ska de enligt Migrationsverkets beslut flyttas till något 
asylboende för vuxna utan hänsyn till kontaktnät, vänner eller fungerande skolgång. 
En del kommuner erbjuder dock fortsatt boende efter 18-årsdagen under hela 
asylprövningstiden. Denna inkonsekvens ökar känslan av utsatthet hos de ensam-
kommande barnen. 

Humanitärt är det en tragedi att Sverige, som en av de främsta företrädarna för 
mänskliga rättigheter, deporterar barn och unga till några av de absolut farligaste 
länderna i världen, Afghanistan, Irak och Somalia. Ensamkommande barn har gene-
rellt starka asylskäl och kan inte återvända till länder, där de saknar nätverk eller har 
en hotbild över sig och riskerar att dö. Genom att ge amnesti för dem som kom 
innan asyllagarna ändrades, kan Sverige bli ett föredöme i kommande förhandlingar 
i EU om asylrätt och asylpolitik. Amnesti är ett sätt att få kontroll över situationen 
och säkerställa att färre unga riskerar att hamna i utanförskap. Istället blir de en 
resurs för vårt land. 
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MOTIONSSVAR FRÅN DE UNGAS KYRKOMÖTE TILL MOTION 2017:42

Ombuden på De Ungas Kyrkomöte känner starkt med motionärerna för de utsatta  

flyktingarna och ser samma problematik med hur de ensamkommande barnens fall blir 

behandlade. På flera ställen i Bibeln uppmanar Gud till att värna om flyktingen, med- 

människan och din nästa. Diakoni är också en central del i den kristna värdegrunden.  

Att Svenska kyrkan tar tydlig ställning i frågan tycker De Ungas Kyrkomöte är bra. Kyrkan 

ska visa sin öppenhet och värna om människor. Det är rimligt att ställa krav på Sveriges 

regering att ta väl hand om flyktingar när kyrkan öppnar sina byggnader och tillgängliggör 

sina anställda och ideella för att hjälpa till i krissituationen.  

De Ungas Kyrkomöte tycker därför att kyrkomötet ska besluta om de två första förslagen i 

motionen. Det tredje förslaget är dock felskrivet då första ordet i förslaget bör ändras från 

”Kyrkostyrelsen” till ”Kyrkomötet” för att satsen ska gå igenom. Efter denna ändring ställer 

sig De Ungas Kyrkomöte bakom motionen i sin helhet.

2 

Mot 2017:42 
 

Järpås m.fl. orter den 21 juli 2017 
 
Gunvor Torstensson (POSK) Mattias Rosenquist (POSK) 
 
Gun Alingsjö Bäck (POSK) Hans-Olof Andrén (POSK) 
 
Hanna Unger (ÖKA)  Sofija Pedersen Videke (S) 
 
Daniel Tisell (C) 
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Kyrkomötet 
Mot 2017:59 

 
Kyrkomötet 
Motion 2017:59 
av Bertil Murray 
 
Ekumenisk gest i anslutning till reformationsåret 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att i anslutning till reformations-
året, såvida intresse finns från Stockholms katolska stift, pröva möjligheten att som 
en ekumenisk gest 

♦ till stiftet som gåva överlämna någon medeltida kyrkobyggnad av för stiftet 
avgörande symbolisk och pastoral betydelse, 

♦ i en eller flera av Svenska kyrkans medeltida domkyrkor avskilja ett kapell för 
invigning och avskiljning till katolskt mässfirande. 

Motivering 
Reformationsåret 2017 inleddes i Lund och Malmö den 31 oktober 2016 under när-
varo av Påven Franciskus, Lutherska världsförbundets ordförande och generalsekre-
terare, Svenska kyrkans biskopar samt ett stort antal inbjudna och tillresta personer. 
Vid mötet undertecknades de ekumeniska imperativ som avses bli vägledande för 
kommande relation mellan den romersk katolska kyrkan och de lutherska kyrkobild-
ningarna.  

Manifestationen och överenskommelsen var en stor ekumenisk händelse. Det 
skulle vara av utomordentligt värde om de fortsatta kontakter som blivit en följd av 
mötet också kunde inrymma generösa steg av skilda slag från Svenska kyrkan, i 
glädje över det vi har gemensamt och över de nya öppningar vi hoppas att mötet ska 
leda till.  

Som ett synligt tack för påvens besök överlämnades i Rom av en svensk dele-
gation med bl.a. biskop Anders Arborelius och ärkebiskop Antje Jackelén i början 
av sommaren 2017 en ikon. 

I den svenska kontexten är dessa öppningar något som vuxit fram som ett resultat 
av ett långt och tålmodigt arbete. I sökandet efter en fortsatt fördjupning av gemen-
skapen skulle synliga tecken av generositet kunna vara av stort värde och bidra till 
läkande av gamla sår som tillfogats under den långa tiden av separation. 

En väg att på ett tydligt sätt markera en sådan vilja till försoning och helande 
vore att till Stockholms katolska stift överräcka en gåva av såväl starkt symboliskt 
som kanske också rikt pastoralt värde. 

Svenska kyrkan besitter allt sedan reformationen en mängd medeltida kyrko-
byggnader som en gång invigdes till katolska kyrkor. Många av dessa är i dag mer 
eller mindre ur bruk, beroende på sitt geografiska läge på landsbygden. Men även i 
städer med ett stort antal kyrkorum finns många gånger också ett antal medeltida 
sådana.  
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Mot 2017:59 
 

Kyrkostyrelsen bör pröva möjligheten att, såvida intresse finns från Stockholms 
katolska stift, som en ekumenisk gest till stiftet som gåva överlämna någon medel-
tida kyrkobyggnad av för stiftet avgörande symbolisk och pastoral betydelse. En ytter-
ligare möjlighet vore att i en eller flera av Svenska kyrkans domkyrkor avskilja ett 
kapell för invigning och avskiljning till katolskt mässfirande. 

 
Uppsala den 3 juli 2017 
 
Bertil Murray (FK) 
 

MOTIONSSVAR FRÅN DE UNGAS KYRKOMÖTE TILL MOTION 2017:59

De Ungas Kyrkomöte anser att den första att-satsen är problematisk och en svår fråga att ta 

ställning till. Relevansen och viljan från båda sidor, Stockholms katolska stift och Svenska 

kyrkans stift och församlingar, är oklar. Finns det intresse från Stockholms katolska stift 

att överta en kyrka av Svenska kyrkan? Om kyrkan ifråga inte används av Svenska kyrkan 

varför skulle den då ha något värde för Stockholms katolska stift? Vad händer med försam-

lingen som använder kyrkobyggnaden i nuläget?

Den andra att-satsen skapade många tankar hos ombuden på De Ungas Kyrkomöte. Det 

finns fördelar att dela kyrkobyggnad för att skapa närmare relation till varandra. Samtidigt 

kan uppdelningen av en kyrka bidra till att skapa större avstånd mellan samfunden, då den 

kristna oenigheten blir visuellt tydligare i kyrkorummet.

Sammanfattningsvis tror De Ungas Kyrkomöte att frågan behöver utredas i större  

utsträckning, intresset från båda parter och konsekvenserna för berörd församling  

behöver utvärderas. De Ungas Kyrkomöte hänvisar till motion 2017:11 som syftar till  

att utreda hur Svenska kyrkan vidare kan arbeta med de fem ekumeniska imperativen  

och konkretisera arbetet med dessa. 
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Kyrkomötet 
Mot 2017:84 

 
Kyrkomötet 
Motion 2017:84 
av Anders Ahl 
 
Skolavslutningar i kyrkan 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
1. Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att undersöka hur vanligt det 

är att skolorna i riket inte har kyrkliga skolavslutningar. 
2. Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att se över hur kyrkomötet kan 

stödja och vägleda, både stift och församlingar, som vill verka för att erbjuda 
föräldraburna kyrkliga skolavslutningar då detta inte erbjuds av skolan i fråga.  

Motivering 
Kyrkliga skolavslutningar är något som ofta diskuteras. Det finns många sympati-
sörer både när det gäller de vill bevara och de som vill avveckla kyrkliga skolavslut-
ningar. Frågan är något känslig. Det har till och med gått så långt att vissa rektorer 
valt att avskaffa kyrkliga skolavslutningar på deras respektive skolor. Trots önske-
mål från både barn och föräldrar.  

Kyrkliga skolavslutningar är en del av Svenska kyrkans roll som traditions-
bärare. Dessa skolavslutningar har genom tiderna gett mycket glädje till lärare, 
elever och föräldrar. 

Tyvärr är detta inte alla förunnat då vissa skolor inte vill erbjuda kyrkliga skol-
avslutningar, vilket väcker frustration hos både barn och föräldrar som vill ha detta. 
Detta är något som kyrkomötet bör undersöka för att se hur vanligt är det i vårt rike 
att skolor inte vill erbjuda kyrkliga skolavslutningar. Detta skulle ge intressant 
information om läget i vårt rike.  

Föräldrar till barn vars skola inte vill ha kyrkliga skolavslutningar ska erbjudas 
ett alternativ.  

Här kan kyrkan träda in för att erbjuda en föräldraburen kyrklig skolavslutning i de 
fall intresse finns. Finns säkerligen många föräldrar som skulle ställa upp på detta. 
Föräldraburna kyrkoavslutningar är en församlingsfråga men givetvis bör kyrkomötet se 
över hur stöd och vägledning kan ges till våra församlingar i denna fråga. Likaså till 
stiften. 

Det finns en färsk undersökning från Som-institutet som visar att 78 procent av 
svenska folket vill ha kvar kyrkliga skolavslutningar. Detta går stick i stäv mot både 
Skolverket och Skolinspektionen som ställer sig kritiska till kyrkliga skolavslut-
ningar. Folket har en annan åsikt än de som kallas för eliten.   

Kyrkan har förlorat både inflytande och medlemmar den senaste tiden så det är 
dags att kyrkan gör mer för att visar att man vill vara en kyrka för folket. Detta är en 
av många frågor där kyrkan kan visa detta. 
 
Skoghall den 18 juni 2017 
 
Anders Ahl (SD) 
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MOTIONSSVAR FRÅN DE UNGAS KYRKOMÖTE TILL MOTION 2017:84

Ombuden på De Ungas Kyrkomöte kommer från olika delar av Sverige och har olika er- 

farenheter av problematiken kring skolavslutningar i kyrkan. Det ser olika ut med livs-

åskådning, religiositet och livsstil i olika delar av landet och konflikten mellan föräldrar, 

skola och kyrka påverkar i slutändan skolbarnen. Skolavslutning är till för barnen, inte för 

föräldrarna. Därför välkomnar De Ungas Kyrkomöte motionens första förslag och önskar 

en mer omfattande utredning där frågan om varför skolor väljer att ha eller inte ha sin  

avslutning i kyrkan kan utredas och besvaras. 

På en del platser i landet kan kyrkobyggnaden vara den enda lokal där alla skolans barn  

får plats. Samtidigt är kyrkan en religiöst vigd byggnad med ett kristet budskap och  

mission. Enligt skollagen får inte religiösa inslag förekomma i skolans verksamhet. De 

Ungas Kyrkomöte vill värna om en kyrka med Kristus i centrum, men ser också problem-

atiken i att kyrkans närvaro kan kännas påtryckande för barn som är uppväxta med en  

annan livsåskådning eller religion.  

Motionären föreslår att föräldraburna kyrkliga skolavslutningar ska finnas som alternativ 

och att kyrkostyrelsen ska arbeta med detta. Det ser De Ungas Kyrkomöte som ett stort 

problem. En skolavslutning ska samla alla barn på skolan tillsammans, alla barn ska känna 

sig välkomna och det ska inte ske separata skolavslutningar där klasser och vänner delas upp 

på grund av livsåskådning. Det skapar segregation och minskar lika väl samhörighet som 

gemenskap.  

De Ungas Kyrkomöte tycker inte att det ska vara nationellt utarbetat och reglerat kring hur 

skolavslutningar i kyrkor fungerar. Det är viktigt att den svenska skollagstiftningen följs. 

Därför vore det bäst ur barnens perspektiv, som ytterst blir drabbade av konflikten, om 

rektorer och församlingar ute i landet själva får bestämma kring hur de vill ha sina skol- 

avslutningar. Därför anser De Ungas Kyrkomöte att motionens andra förslag bör avslås. 

De Ungas Kyrkomöte vill också bemöta de som känner att traditionen med skolavslut-

ningar i kyrkan är viktigt och tänker att församlingar som själva vill kan anordna jul- och 

sommargudstjänster utifrån det behov som finns lokalt.  
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Kyrkomötet 
Mot 2017:87 

 
Kyrkomötet 
Motion 2017:87 
av Erik Sjöstrand m.fl. 
 
Ungas representation i kyrkomötet 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att återkomma till kyrkomötet 
med förslag om sådan kyrkorättslig reglering att de ungas kyrkomöte får utse 
representanter med yttrande och förslagsrätt till kyrkomötet. 

Motivering 
Under ett antal år har De Ungas Kyrkomöte arrangerats för att ge barn och ungas 
perspektiv på de frågor som kyrkomötet behandlar. Svenska Kyrkans Unga har varit 
drivande i arbetet som även involverat Salt – barn och unga i EFS och Svenska 
kyrka på nationell nivå. Sedan 2016 arrangeras ett forum där de ungas kyrkomöte 
möts tillsammans med representanter från kyrkomötet för att samtala vidare. 

Vi menar att det vore värdefullt om representanter från De Ungas Kyrkomöte 
även kunde finnas med i kyrkomötets faktiska arbete, i utskotten och i plenardebatten. 
Förslagsvis skulle ett tiotal utsedda representanter kunna beviljas närvaro-, yttrande- 
och yrkanderätt i kyrkomötets arbete. Det skulle ge möjlighet att direkt in i kyrko-
mötet få ungas perspektiv på kyrkomötets frågor. Det skulle betydligt stärka kopp-
lingen mellan De Ungas Kyrkomöte och kyrkomötet och ge unga en möjlighet att 
växa in i kyrkomötets arbete. Det skulle även något kunna möta det faktum att 
kyrkomötet inte gör barnkonsekvensanalyser inför sina beslut. 

Kyrkomötet lider, enligt vår mening, av en betydande brist på unga ledamöter. 
Endast 4 procent var 2015 under 31 år (KsSkr 2016:4). Samtidigt har kyrkomötet 
beslutat om en målsättning att 20 procent av de som utses till kyrkostyrelsen och 
organ som utses av kyrkostyrelsen ska vara under 30 år. För att denna målsättning 
ska kunna uppnås behöver fler unga involveras i nationell nivås högsta beslutande 
organ.   
 
Uppsala, Karlstad, Eskilstuna och Oskarshamn den 30 juli 2017 
 
Erik Sjöstrand (POSK)  Niklas Grahn (POSK) 
 
Marie Rydén Davoust (POSK) Sven Gunnar Persson (POSK) 
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MOTIONSSVAR FRÅN DE UNGAS KYRKOMÖTE TILL MOTION 2017:87

De Ungas Kyrkomöte har sedan 2008 samlats för att diskutera utvalda motioner som  

kommer in till kyrkomötet. Denna regelbundenhet är ett starkt tecken på hur viktigt 

kyrkomötet är för oss inom Svenska Kyrkans Unga och Salt samt att vårt möte tas på allvar.

Vi ställer oss starkt positiva till den motion som har skrivits och konstaterar att detta är en 

roll som vi har sökt under en längre tid. 

Det är heller inte bara De Ungas Kyrkomöte som ställer sig bakom motionen, utan också 

Svenska Kyrkans Unga som organisation, då det 2017 antogs ett nytt påverkansdokument 

(som har effekt 2018–2021) på Riksårsmötet där det står: 

”Vision: Unga medlemmar i Svenska kyrkan påverkar kyrkopolitiken på nationell nivå. 
Mål:
 • Ett återkommande forum arrangeras där barn och unga får diskutera kyrkans aktuella frågor 
tillsammans med representanter från kyrkomötet. 
• Svenska Kyrkans Unga har en formell röst genom yttranderätt i kyrkomötet.                 
• Antalet ledamöter under 30 år ökar i kyrkomötet samt att minst två ordinarie ledamöter i 
kyrkostyrelsen är under 30 år. 
• Intresset för och kunskapen om kyrkovalet bland unga ökar.”

Vi anser att en kyrkorättslig process är rätt väg att gå, då det är viktigt att vi juridiskt sett  

får fram ett dokument där vår plats i kyrkomötet blir officiell i form av till exempel ett 

samarbetsavtal.

Ännu en gång är det viktigt för De Ungas Kyrkomöte att belysa denna motion då det ännu 

inte görs några barnkonsekvensanalyser på kyrkomötets beslut. De Ungas Kyrkomöte kan 

bidra med barn och ungdomar som jobbar med och lever i barn- och ungdomsfrågor varje 

dag, samt får en direkt påverkan av de motionsbeslut som specifikt rör barn och unga. De 

Ungas Kyrkomöte ser detta som en möjlighet för kyrkomötet att få perspektiv från barn 

och ungdomar obundna till en nomineringsgrupp och istället kan ge åsikter och perspektiv 

från De Ungas Kyrkomöte. Därför föreslår vi kyrkomötet att bifalla denna motion. 
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Kyrkomötet 
Mot 2017:109 

 
Kyrkomötet 
Motion 2017:109 
av Berit Bornecrantz Dias m.fl.  
 
Förbud mot rasistiska nomineringsgrupper 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att utreda hur ett förbud i kyrko-
ordningen mot rasistiska, alternativt högerextrema, gruppers bildande av nomine-
ringsgrupp till kyrkovalet skulle kunna se ut. 

Motivering 
Både Gamla och Nya testamentet är tydligt när det gäller kärleksbudskapet. Du ska 
älska din nästa såsom dig själv, ge till den som ber och ta emot främlingen som om 
han/hon vore en del av ditt eget folk. Vi lever för att visa för Gud och människor att 
vi klarar att bemöta varandra med kärlek och att skapa fredliga relationer. Främ-
lingsfientlighet och rasism orsakar förtryck, segregation och våld. Det borde vara en 
självklarhet att inga nomineringsgrupper med främlingsfientliga och rasistiska 
tendenser har i Svenska kyrkan att göra. Kyrkan bör säga: omvänd dig och kom 
tillbaka när du ställer upp på kyrkans värdegrund. Vi kan ha olika åsikter, men vi bör 
ha en gemensam värdegrund som baserar sig på den kristna övertygelsen att vi alla 
har samma människovärde, oavsett socialgrupp, funktionsnedsättning, ålder, hud-
färg, kön, sexuell läggning, religion, etnicitet och kultur. 

Vi har tyvärr drabbats av ett samhällsproblem som i hög grad beror på att 
regeringen inte lever upp till den konvention om rasism som man undertecknade i 
FN 1971 men ännu inte lagstiftat i enlighet med, varför olika högerextrema grupper 
bildat politiska partier och tagit plats i olika parlamentariska församlingar i landet. 
Vi vill förhindra att dessa tar sig in i Svenska kyrkans olika beslutsorgan och 
föreslår att kyrkostyrelsen utreder hur kyrkoordningen skulle kunna förändras föra 
att skydda kyrkan från intrång av högerextrema grupper med värderingar som 
världssamfundet efter andra världskriget var överens om är kriminella. Det är skräm-
mande att FN:s granskningskommitté, när de närmast årligen kritiserar vår regering 
på denna punkt, inte hörsammas av den svenska regeringen. Svenska kyrkan har 
chansen att visa exempel på rättfärdighet som kan få stor betydelse för människor 
både i det nationella och det internationella sammanhanget samt att påminna om en 
etik och moral som tragiskt nog behöver väckas på nytt i vår tid. 

 
Olhão, Portugal, m.fl. orter den 31 juli 2017 
 
Berit Bornecrantz Dias (ViSK) Anki Erdmann (ViSK) 
 
Britt-Marie Danestig (ViSK) Micke G Hästö (ViSK) 
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MOTIONSSVAR FRÅN DE UNGAS KYRKOMÖTE TILL MOTION 2017:109

De Ungas Kyrkomöte tar avstånd från rasism och all form av extremism men De Ungas  

Kyrkomöte ställer sig kritisk till det sätt som motionären vill bemöta denna fråga. Att

förbjuda vissa människor och nomineringsgrupper att finnas i kyrkliga rum innebär att 

demokratin inskränks. De Ungas Kyrkomöte anser att det är medlemmarna som ska styra 

vår kyrka och att det uppdraget inte ligger på kyrkostyrelsen. De Ungas Kyrkomöte föreslår 

därför kyrkomötet att avslå motionen i sin helhet.
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Kyrkomötet 
Mot 2017:120 

 
Kyrkomötet 
Motion 2017:120 
av Niklas Grahn 
 
ABC för kyrkans undervisning 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
1. Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att i den kommande sats-

ningen ”Program för lärande och undervisning” utarbeta nationella ”Trons ABC” 
där det centrala innehållet i kyrkans dopundervisning för olika åldrar formuleras. 

2. Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att inbjuda biskopsmötet och 
Läronämnden till en ledande roll i arbetet. 

Motivering 
Kyrkans uppgift är att till nya generationer föra vidare det evangelium hon själv tagit 
emot. Ungefär så har den förre biskopen i Göteborgs stift, Carl Axel Aurelius, 
sammanfattat kyrkans grundläggande uppdrag. I alla tider har undervisning stått i 
centrum i kyrkans liv. Undervisningen sker i ett livslångt sammanhang som omfattar 
livets alla skeden och åldrar. Den riktar sig mot barn, ungdomar och vuxna. Utan 
undervisning – ingen kyrka.  

Kyrkans pedagogiska utmaning har skiftat i olika tider. I en tid som vår då 
kyrkan inte längre kan räkna med skola och familj som bundsförvanter i dopunder-
visningen är denna i hög grad ett ansvar för kyrkan själv.  

En av de viktigaste pedagogiska sammanhang för undervisning och relations-
byggande som finns i Svenska kyrkan är konfirmandarbetet. Under det senaste 
decenniet har omfattande undersökningar i form av enkäter och intervjuer genom-
förts med konfirmander och det kraftigt ökande antalet unga konfirmandledare. 
Resultaten visar att unga människor, även efter att ha deltagit i kyrkans undervis-
ningssammanhang under en lång tid, ofta har svårt att instämma i frågor och påstå-
enden som explicit berör delar av den kristna tros innehåll.1 

Det är viktigt att låta kyrkans arbete med barn och unga vara en öppen verk-
samhet i vilken man tillåts pröva, tvivla och växa. Ändå är de empiriska resultaten 
oroande då det enligt dessa är uppenbart att Svenska kyrkan i många undervisnings-
sammanhang har svårt att nå fram med trons innehåll.  

Det väcker en rad frågor: Vilka är orsakerna? Hur kan kyrkans dopundervisning 
utvecklas? Vilket trosinnehåll förmedlas i kyrkans undervisning. 

Tidigare fanns formulerade och antagna ”innehållsbeskrivningar” för kyrkans 
undervisning. I dag är det upp till församlingarna att själv formulera innehållet. Ett 
                                                      
1 Se Vägar framåt i Svenska kyrkans konfirmandarbete, (Karlstads stift, 2007), En erfarenhet 
för livet – Unga konfirmandledare i Svenska kyrkan, (Karlstads stift, 2011), och Att leda är 
att växa – Unga konfirmandledare i Härnösands stift. (Härnösands stift, kommer hösten 
2017). 
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Mot 2017:120 
 

exempel är konfirmandarbetet där det i de riktlinjer som reglerar församlingarnas 
konfirmandarbete tydligt föreskrivs antal timmar, gruppstorlek, antal lägerdygn osv., 
men där det inte finns någon innehållsmässig kursplan. Fram till 1994 års konfir-
mandriktlinjer fanns en innehållsmässig referens till Luthers lilla katekes. Allt färre 
församlingar använder idag konfirmandböcker och dessutom förekommer ingen 
innehållsmässig granskning av de konfirmandböcker som ges ut. Fram till 1970-talet 
granskades konfirmandböcker av biskopsmötets granskningsnämnd. Även när det 
gäller församlingarnas undervisning av barn- och vuxna saknas en sammanhållande 
innehållsbeskrivning. En relevant fråga är följaktligen vad som är och ska vara den 
minsta gemensamma nämnaren i församlingarnas dopundervisning?  

Kanske är det dags för biskopsmötet att konkret återta frågan om det teologiska 
innehållet i kyrkans undervisning. Kanske kunde det ske i form av en katekes för vår 
tid, en ”Trons ABC” för olika åldrar: för barn, konfirmander och vuxna (inte minst 
konvertiter). En utgångspunkt kunde vara ett antal utvalda bibelberättelser och/eller 
psalmer som kyrkan vill att alla som tar del av kyrkans undervisning ska möta. Det 
är inte checklistor som bockas av som föreslås, utan inspiration och stöd för 
fördjupning i trons innehåll för den enskilde men också till hjälp för den som i 
församlingen fått uppdraget att undervisa om kyrkans tro. Metodik och tolkning 
utifrån ”Trons ABC” är upp till det lokala sammanhanget. I den kommande sats-
ningen ”Program för lärande och undervisning” är det av högsta vikt att innehålls-
frågorna i kyrkans undervisning får stå i centrum. 
 
Västra Ämtervik den 2 augusti 2017 
 
Niklas Grahn (POSK) 
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MOTIONSSVAR FRÅN DE UNGAS KYRKOMÖTE TILL MOTION 2017:120

De Ungas Kyrkomöte har tolkat att motionären främst belyser konfirmandarbetet och därför 

har De Ungas Kyrkomöte också valt att fokusera på det i motionssvaret. Motionens ande-

mening är bra men att-satserna är svårbegripliga. Ombuden håller dock med motionären om 

att det bör finnas en gemensam mall för de innehållsmässiga delarna i konfirmandarbetet. De 

Ungas Kyrkomöte ser att det finns en poäng i att alla får samma grundkunskaper.

Den präst som är ansvarig för undervisningen har mandat att själv styra undervisning i den 

riktning som hen anser är viktigast. Det kan bli problematiskt då vissa delar ur undervisningen 

kan uteslutas. Genom att det finns en kursplan för vad konfirmationsundervisningen ska inne-

hålla får alla konfirmander, oavsett prästens intresse, samma grundkunskaper. De riktlinjer för 

Svenska kyrkans konfirmandarbete från 2007 som används idag anser De Ungas Kyrkomöte 

inte är tillräckliga. Därför föreslår De Ungas Kyrkomöte att en gemensam kursplan för konfir-

mationsundervisning ska upprättas.

Kursplanen tänker De Ungas Kyrkomöte ska styra innehållet i konfirmationsundervisningen 

men inte vilka metoder den enskilda prästen och församlingen väljer att arbeta med.

De Ungas Kyrkomöte ställer sig frågande till vem motionären menar ska utforma detta mate-

rial. De Ungas Kyrkomöte föreslår att erfarna församlingsanställda och teologer ska vara med 

och utforma kursplanen. De Ungas Kyrkomöte ställer sig även positiva till att arbetet utförs i 

samråd med unga i Svenska kyrkan och biskopsmötet.

Därför föreslår De Ungas Kyrkomöte att avslå motionen men att ta dessa att-satser i beaktning 

vid formulering av nya att-satser:

att     kyrkostyrelsen ska ta fram en kursplan för Svenska kyrkans konfirmandarbete.

att     kursplanen utformas i samråd med erfarna församlingsarbetare, teologer, unga i Svenska 

         kyrkan och biskopsmötet.
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Kyrkomötet 
Mot 2017:123 

 
Kyrkomötet 
Motion 2017:123 
av Mats Hagelin 
 
Golv och tak för kyrkoavgiften 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att utreda ett införande av golv 
och tak gällande kyrkoavgiften. 

Motivering 
Kyrkoavgiften har behandlats vid flertalet kyrkomöten efter kyrkoordningens till-
komst men ingenting har hänt. Trots detta är frågan ständigt aktuell ute i våra 
församlingar då enskilda församlingsbor väljer/”tvingas” att lämna Svenska kyrkan 
av ekonomiska skäl beroende på att det inte finns golv eller tak i kyrkoavgiften. 
Detta är ohållbart i längden då kyrkan inte ska förlora medlemmar p.g.a. ekonomiska 
orsaker.  

Här följer en förenklad redogörelse vad som hänt i frågan saxat ur betänkandet 
EE 2014:7: 

♦ Frågan om befrielse från kyrkoavgift för dem som har de lägsta inkomsterna togs 
upp i en motion år 2002. Kyrkomötet gav då kyrkostyrelsen i uppdrag att göra en 
utredning om olika frågor angående kyrkoavgiften. 

♦ Vid 2004 års kyrkomöte behandlades flera motioner som handlade om kyrko-
avgiften. I en av dessa motioner 2004:7 föreslogs att en högsta kyrkoavgift skulle 
införas. Läronämnden sade i sitt yttrande över motionen att det var ”teologiskt 
viktigt att aktualisera de ekonomiskt sämst ställdas villkor för erläggande av 
kyrkoavgift”. Ekonomi- och egendomsutskottet föreslog i sitt betänkande 
EE 2004:1 att kyrkomötet skulle avslå motionen men man efterlyste en samlad 
bedömning av alla utredningar som berörde kyrkoavgiftsfrågan. Kyrkomötet 
följde utskottets förslag. 

♦ Vid 2005 års kyrkomöte behandlades motion 2005:11 om de ekonomiskt sämst 
ställdas möjlighet att kvarstå som medlemmar i Svenska kyrkan. Kyrkomötet 
avslog motionen. 

♦ Kyrkostyrelsen fick vid sitt sammanträde i oktober 2004 en presentation av 
rapporten Tak och golv för kyrkoavgiften – kartläggning av uppbördstekniska 
förutsättningar m.m. Styrelsen beslutade med anledning av rapporten att arbetet 
inledningsvis skulle inriktas på frågan om återbetalning av kyrkoavgiften – detta 
uppdrag hade beslutats av 2003 års kyrkomöte – och att ärendet om införande av 
tak och/eller golv skulle återkomma till styrelsen. Detta skedde i april 2005 då en 
promemoria i frågan presenterades. Redovisningen tog främst sikte på frågan om 
golv, dvs. en lägsta nivå för kyrkoavgiften.  

♦ 2008 års kyrkomöte behandlade motion 2008:50 om möjlighet till befrielse från 
kyrkoavgift. I motionen föreslogs att kyrkostyrelsen efter utredning skulle åter-
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Mot 2017:123 komma till kyrkomötet med förslag på ändring av uppbördsrutinerna så att 
medlemmar med de lägsta inkomsterna kunde befrias från kyrkoavgiften. Med 
hänvisning till det faktum att kyrkostyrelsen har utrett frågan avslog kyrkomötet 
motionen. 

♦ 2010 års kyrkomöte behandlade motion 2010:41 om hur Svenska kyrkans verk-
samhet ska finansieras. I motionen föreslogs att kyrkostyrelsen skulle få i upp-
drag att snarast tillsätta en utredning med uppdrag att behandla frågor om 
kyrkans framtida finansiering, bland dem kyrkoavgiftsfrågor och frågor om 
utjämningssystem. Utskottet konstaterade att det finns mycket samlad kunskap i de 
utredningar som sedan tidigare gjorts i frågan om högsta lägsta gräns för betal-
ning av kyrkoavgift och såg för närvarande inte något behov av ytterligare 
utredningar rörande kyrkoavgiften. Kyrkomötet avslog motionen. 

Kyrkoavgiften kan enligt dagens system drabba den enskilde tillhörige både när det 
gäller ”golv och tak”. Detta medför att Svenska kyrkan tappar många medlemmar 
endast av den orsaken. Därför bör frågan om ett införande av golv och tak i kyrko-
avgiften återigen utredas och förhoppningsvis snart införas. 
 
Simrishamn den 1 augusti 2017 
 
Mats Hagelin (BA) 
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MOTIONSSVAR FRÅN DE UNGAS KYRKOMÖTE TILL MOTION 2017:123

Enligt motionens motivering framkommer det att denna fråga varit uppe i kyrkomötet ett 

flertal gånger tidigare och att en lösning då inte gått att hitta. Den största problematiken 

som ombuden på De Ungas Kyrkomöte ser är när det sker utträde ur Svenska kyrkan på 

grund av ekonomiska skäl av olika slag. En lösning med golv och tak skulle då inte vara 

aktuell eftersom ett golv redan finns genom den kommunalt beskattningsbara inkomsten. 

Diskussionerna leder fram till slutsatsen att ett tak inte skulle påverka utträdestrenden. 

Därför anser De Ungas Kyrkomöte att motionen ska avslås i sin helhet. 

Alla människor har olika ekonomiska förutsättningar. Det ser även olika ut i stiften och 

församlingarna ute i landet gällande egendomar, medlemmar och tillgångar. De Ungas 

Kyrkomöte vill skicka med tanken till kyrkomötets ledamöter om det skulle finnas en 

möjlighet att reglera kyrkoavgiften nationellt samt att öka kunskapen om hur Svenska 

kyrkans tillgångar används då ombuden anser att den kunskapen idag är bristfällig. 
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Kyrkomötet 
Mot 2017:135 

 
Kyrkomötet 
Motion 2017:135 
av Julia Kronlid 
 
Skola för flyktingbarn 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att i samverkan med ACT 
Alliance undersöka möjligheterna att delta i ett liknande projekt som Finska kyrkan 
genom Finn Church Aid (FCA) för att bidra till att fler flyktingbarn i Syrien kan gå i 
skolan. 

Motivering 
Kriget i Syrien har pågått i ca sex år och det kommer att ta lång tid att återuppbygga 
landet. Den dagen, som vi aldrig får sluta hoppas och tro på, kommer när det blir 
fred. Många har flytt landet men många barn bor också kvar i Syrien. Barnen i 
Syrien är de som får lida mest till följd av kriget och också de som kommer bygga 
det framtida Syrien. Tyvärr är det tusentals ja till och med miljoner barn som inte 
har möjlighet att gå i skola och får växa upp helt utan utbildning.  

Svenska kyrkan bedriver på flera sätt flyktingarbete i samarbete med ACT 
Alliance vilket är bra och något vi stödjer. Finska kyrkan har i samarbete med ACT 
Alliance startat ett projekt för att ge möjlighet till 2 000 barn i Syrien att gå i skolan. 
Vi anser att det vore mycket bra och positivt för barnen i Syrien om även Svenska 
kyrkan deltog i ett liknande projekt för att ytterligare utöver det som redan görs ge 
fler barn möjlighet att gå i skolan. Om barnen får möjlighet till skolgång kan det 
inge hopp och utgöra grunden för en framtid i Syrien utan krig.   

 
Täby den 30 juli 2017 

 
Julia Kronlid (SD) 
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MOTIONSSVAR FRÅN DE UNGAS KYRKOMÖTE TILL MOTION 2017:135

Vi anser att andemeningen bakom motionen är god och att Svenska kyrkan ska arbeta för 

att främja utbildning. Däremot tycker vi att förslaget är problematiskt då det är svårt att 

detaljstyra våra medel i ACT Alliance. De Ungas Kyrkomöte anser att Svenska kyrkan ska 

hjälpa till där hjälpen efterfrågas. Mottagaren av biståndet bör få säga vad de har för behov 

utan att Svenska kyrkan specificerar hur medlen ska disponeras.

Svenska kyrkan driver biståndsprojekt genom ACT Alliance, som har möjlighet att  

koordinera insatser från flera olika kyrkor. På så vis kan ACT Alliance fördela resurser  

på ett bra sätt, både i form av var behoven finns och vilka medel Svenska kyrkan kan  

bidra med. De Ungas Kyrkomöte föreslår kyrkomötet att avslå motionen.
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Kyrkomötet 
Mot 2017:137 

 
Kyrkomötet 
Motion 2017:137 
av Julia Kronlid 
 
Söndagsskolematerial 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att i samverkan ansvariga för barn 
och ungdomsarbetet inom Svenska kyrkan ta fram ett enhetligt söndagsskolematerial 
som de församlingar som önskar kan beställa. 

Motivering 
Svenska kyrkan har i många sammanhang ett gediget och fint arbete för barn och 
ungdomar inte minst öppna förskolan som lockar många barnfamiljer. Inom många 
kyrkor finns redan resurser med barnpedagoger och personal som har god erfarenhet 
av barn. I andra församlingar kan situationen dock se annorlunda ut.  

Det är viktigt att kyrkan får vara en plats för alla åldrar och hela familjen. Hur 
man gör detta möjligt måste få vara upp till varje församling exempelvis beroende 
på hur mycket barnfamiljer man har i sin församling och vilka resurser som finns. 
För många familjer kan det vara uppskattat att det förutom öppen förskola och andra 
aktiviteter i veckan också finns någon form av barnaktivitet under högmässan på 
söndagen. Detta dels för att det ska finnas undervisning som är lättare för barn att ta 
till sig och dels för att föräldrarna lättare ska kunna delta i gudstjänsten. För en del 
barnfamiljer kan detta vara själva förutsättningen för att ens orka ta sig till hög-
mässan på söndagen. Vi anser att barnen inte ska vara ett hinder för att delta i 
högmässa utan att det ska vara en rolig aktivitet som hela familjen kan uppskatta. 

Därför vill vi att kyrkostyrelsen ska få i uppdrag att ta fram ett undervisnings-
material som är anpassat för barn och som kan användas för söndagsskola. Detta i 
samverkan med de inom svenska kyrkan som har ansvar för barn och ungdoms-
arbetet och aktörer inom eller utom kyrkan som behövs för att få fram ett så bra 
material som möjligt. Tanken är ett material som följer kyrkoåret så att föräldrar och 
barn får ta del av samma tema följt av högtider såsom påsk och jul men anpassat 
efter ålder. Det är naturligtvis positivt om det finns aktiviteter såsom målning, 
pedagogiska lekar m.m. inkluderat i materialet. Tanken med detta är att det ska vara 
enkelt för de församlingar som vill anordna söndagsskola att kunna beställa ett 
färdigt material och inte behöva ta fram det själva, och att man kan känna igen sig i 
söndagsskolan vilken församling man än går till i Sverige som väljer att ha söndags-
skola.  
 
Täby den 1 augusti 2017 

 
Julia Kronlid (SD) 
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MOTIONSSVAR FRÅN DE UNGAS KYRKOMÖTE TILL MOTION 2017:137

De Ungas Kyrkomöte tycker att det är en bra andemening i motionen. Vi ser dock att det 

redan finns ett stort utbud med material som kan skapa en varierad söndagsskola för barn. 

Du hittar många av dessa material genom en sökning på internet. Vi tror därför inte att ett 

nytt enhetligt material är lösningen på att få fler deltagare till söndagsskolan i varje försam-

ling.

De Ungas Kyrkomöte ser problematik med att kyrkomötet ska detaljstyra församlingens  

arbete och verksamhet. Vi vill därför se ett mer etablerat arbete på församlingsnivå samt 

stiftsnivå, där församlingarna kan stötta varandra lokalt, samt få utbildning till pedagoger 

och ledare där behovet finns. Vi vill uppmuntra församlingarna till att använda de befintliga 

materialen och ta hjälp av de resurser som finns på stiften för att främja arbetet med barn 

och unga i gudstjänsten. De Ungas Kyrkomöte föreslår därför kyrkomötet besluta att avslå 

motionen i sin helhet. 
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Kyrkomötet 
Mot 2017:146 

 
Kyrkomötet 
Motion 2017:146 
av Axel W Karlsson 
 
Pride-rörelsen 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att utreda negativa, farliga och 
problematiska tendenser som sammanhänger med den s.k. Pride-rörelsen i den etiska 
vaksamhetens intresse. 

Motivering 
I Sverige är homosexuell praxis tillåten. De som värdesätter sex med det egna könet 
har intresseföreningar, verksamheter och årliga parader med en egen flagga. Det är 
bra att det är så. Till de problematiska trenderna i tiden hör att man vill fostra barn 
till bisexualitet. Heterosexualitet anses vara en icke önskvärd begränsning. Ungdom-
ar drabbas av könsförvirring och s.k. könsdysfori. Man vill ”korrigera” Skaparens 
verk genom kostsamma behandlingar. Ingen kan emellertid byta kön eftersom 
kromosomerna i varje cell i är bestämda som antingen manliga eller kvinnliga.  

Som kyrka har vi ett uppdrag att ge allsidig etisk vägledning, att framlägga skäl 
för och emot olika ståndpunkter. Kyrkan ska vara neutral i förhållande till grupp-
intressens maktsträvanden. Som kyrka ska vi lyssna på människor, visa solidaritet 
och deltagande, men inte låta oss kapas och görs till propagandaorgan för särintres-
sen. Kyrkliga instanser ska inte heller fungera som förmyndaraktigt maktorgan och 
överta den enskildes ansvar att själv bilda sig en uppfattning. Att verka för att vissa 
sexuella ”läggningar” framställs ensidigt positivt är inte en kyrkans uppgift, lika litet 
som kyrkan är kallad att förhärliga livsstilar som t.ex. nudism eller veganism. Homo-
sexualitet kan aldrig bli mer än ett särintresse. Den kärlek som korset vittnar om är 
kyrkans särskilda uppgift riskerar att marginaliseras och ställas i skuggan av regn-
bågskärleken. Är inte dessa trender djupt problematiska för att inte säga farliga ur 
etisk synpunkt? 

Jag har för min del inget emot en tolerant inställning till homosexuella personer 
eller aktiviteter så länge de inte kränker andra. Många av Pride-rörelsens uttryck 
framstår dock som osmakliga, obscena och anstötliga. Pride-rörelsen framstår ofta 
som totalitär och påminner om extrem nationalism. Flaggviftande, parader och 
propaganda som inte får ifrågasättas. En präst som uttalat sig kritiskt anses ha kränkt 
denna närmast heliga rörelse och köps ut. En grupp som annonserade för prokreativ 
livsskapande kärlek fick sina affischer ”mamma, pappa, barn” nedrivna. Som om 
inte de som åtar sig föräldraskap har anledning att vara stolta och förtjänar stöd från 
kyrkans sida. 

Som sagt, som kyrka har vi anledning att besinna oss över negativa, farliga och 
problematiska tendenser som sammanhänger med den s.k. Pride-rörelsen. 
 
Styrsö den 1 augusti 2017 
 
Axel W Karlsson (–) 
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MOTIONSSVAR FRÅN DE UNGAS KYRKOMÖTE TILL MOTION 2017:146

“Gör inte skillnad på människor” – Jakobsbrevet 2:1

Svenska kyrkan har en lång tradition av att stå upp för människor som lever i utsatthet och 

under förtryck i samhället. De Ungas Kyrkomöte anser att alla är skapade till Guds avbild, 

att vi varken exkluderar eller minimerar olika grupper i samhället, att vi ser på alla personer 

som individer och lägger inga värderingar i någon slags orientering. 

Svenska kyrkan är en kyrka i samtiden och verkar i samhället som en folkkyrka. De Ungas 

Kyrkomöte ställer sig inte bakom motionen i sin helhet då den strider mot vår värdegrund 

som kyrka. De Ungas Kyrkomöte understryker allas lika värde, rättigheter och frihet att få 

vara den en är.

Pride är ett forum där personer i utsatthet får fira mångfald, rättigheter och jämlikhet i ett 

tryggt och välkomnande sammanhang. Pride vill lyfta all kärlek och ge den lika mycket  

utrymme i samhället.

Det uppstår en problematik på grund av de faktafel och starka uttryck för personliga åsikter 

som presenteras i motionen. Utöver det ser De Ungas Kyrkomöte problem i faktumet att den 

föreslagna utredningen endast skulle ta upp de negativa sidorna av Pride-rörelsen och därför 

inte ge ett legitimt resultat. En sådan undersökning skulle inte grunda sig på de demokratiska 

principer som Svenska kyrkan står för. Därför anser De Ungas Kyrkomöte att kyrkomötet 

bör avslå motionen i sin helhet. 
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Kyrkomötet 
Mot 2017:148 

 
Kyrkomötet 
Motion 2017:148 
av Ann-Christine From Utterstedt 
 
Kunskapsapp/spel för barn och unga 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att skapa en kunskapsapp/-spel 
om Svenska kyrkan för barn och unga. 

Motivering 
Vår tillvaro blir alltmer digitaliserad och även om Svenska kyrkan ska vara den 
stabila grund som finns i människors vardag, bör vi också i vissa avseenden hänga 
med i den digitala utvecklingen. Kunskapsspel har använts, som ett komplement till 
annan undervisning, av den svenska skolan under en tid och tilltalar många elever. 
Många barn och ungdomar ägnar mycket tid framför skärmar idag. Några spel som 
finns på marknaden idag innebär att man också måste ut och röra sig för att kunna 
spela och komma vidare i spelet. Detta kan Svenska kyrkan ta fasta på för att öka 
intresset, nyfikenheten och kunskapen om det kristna budskapet bland barn och 
unga. I den här kunskapsappen/spelet kanske man exempelvis kan samla kyrkor, 
biskopar, psalmer, bibelord, böner, högtider och liknande samtidigt som det är peda-
gogiskt upplagt för att både få kunskap om hur Svenska kyrkan ser ut idag samt för 
att synliggöra det kyrkliga kulturarvet. Pedagogiska spellösningar kan utvecklas för 
att passa både i tiden och av Svenska kyrkans tro, tradition och historia. Man kan se 
det som ett komplement för att nå fram med den så viktiga missionen och under-
visningen bland barn och unga. 
 
Västerås den 18 juli 2017 
 
Ann-Christine From Utterstedt (SD) 
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MOTIONSSVAR FRÅN DE UNGAS KYRKOMÖTE TILL MOTION 2017:148

De Ungas Kyrkomöte tycker att det är trevligt att motionären intresserar sig för hur vi ska 

locka unga in i kyrkans gemenskap, men det finns redan en färdig applikation framtagen av 

Skara och Karlstad stift i samarbete med Svenska Kyrkans Unga i Karlstad och Skara stift 

samt Högskolan i Skövde. Detta projekt har varit och är en del av den nationella satsningen 

Dela tro – Dela liv och applikationen kommer att släppas hösten 2017. 

Här är en beskrivning av applikationen:

Stjärnans väg – ett mobilspel för konfirmander. Stjärnans väg är ett quiz-baserat spel. Du ska 
svara rätt på frågor bland fällor och livlinor, samla på artefakter, utmärkelser, kistor och guld. 
Gå genom dödsskuggans dal eller led en andakt med andaktsmaterialet. Ett spel för konfirmanden, 
deras föräldrar, konfirmandarbetslaget eller för den som bara vill testa sina kunskaper.  

Därför anser De Ungas Kyrkomöte att motionen är besvarad.  

Motionären menar på att barn och ungdomar idag lever ett uppkopplat liv och att en app/

spel därför skulle lyfta intresset och kunskapen om Svenska kyrkan och det kristna bud- 

skapet. De Ungas Kyrkomöte anser att en kartläggning över vilken marknad för applika-

tioner och spel som redan finns bör göras före ett beslut tas, samt hur intresset hos barn 

och ungdomar ser ut för den sortens satsningar. De Ungas Kyrkomöte anser att behovet för 

kunskapslyft finns, men att intresset hos unga troligtvis inte är så stort. Den sorts applika-

tion som föreslås i motionen har ofta inte lång livslängd och är inte kompatibel med hur 

unga använder teknik idag. Därför anser De Ungas Kyrkomöte att det är onödigt att lägga 

ekonomiska resurser på ett sådant projekt men att ett beslut om kartläggning är aktuellt. 
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Kyrkomötet 
Mot 2017:151 

 
Kyrkomötet 
Motion 2017:151 
av Ann-Christine From Utterstedt 
 
Psykisk ohälsa hos unga 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
1. Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att samla in goda exempel från 

landets församlingar och sprida de mest lyckade verksamheterna kring psykisk 
ohälsa utifrån en nationell kunskapsdatabas. 

2. Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att erbjuda samtalsterapi till 
de ungdomar som drabbas av psykisk ohälsa. 

3. Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att erbjuda aktiviteter som 
vänder sig speciellt till ungdomar med psykisk ohälsa. 

Motivering 
Den psykiska ohälsan hos unga har tyvärr ökat kraftigt de senaste åren. Anledning-
arna till detta kan vara flera och är givetvis inte lika för alla individer. Köerna till 
olika psykiatriska mottagningar är långa och individerna tvingas ofta att stå ensam-
ma alltför länge utan att få någon hjälp. Detta medför att många inte klarar av sin 
skolgång eller sitt sociala liv. De riskerar att därmed att stå utanför samhället redan i 
ett tidigt skede i livet. Där samhället brister för de unga medborgarna har Svenska 
kyrkan ett ansvar att göra vad vi kan för att välkomna ungdomarna i en gemenskap 
som ger ett tydligt människovärde. De ungdomar som har det svårt behöver erbjudas 
att hitta en meningsfull tillvaro och en tillhörighet där de passar in och duger precis 
som de är. Det kan vi göra genom att exempelvis erbjuda samtalsterapi samt genom 
olika aktiviteter.  

I en tid av ett samhällsbygge, där man som ung kan ha extra svårt att identifiera 
sig, är det viktigt att Svenska kyrkan finns för en trygg och stabil grund. Svenska 
kyrkan bör därför satsa extra hårt på att våra unga medborgare finner fast grund och 
en meningsfull tillvaro i en orolig tid. Det är viktigt att välkomna de, ofta vilsna 
ungdomarna, i den kristna gemenskapen. Vi behöver missionera och undervisa för 
att tydliggöra att vi finns, var vi finns och vad vi kan erbjuda.  

Möjligen har vi redan lokalt över landet goda erfarenheter, kanske till och med 
goda lösningar att möta ungdomar med psykisk ohälsa. Därför bör kyrkostyrelsen 
också samla in goda exempel från landets församlingar och sprida de mest lyckade 
verksamheterna utifrån en nationell kunskapsdatabas. 
 
Västerås den 18 juli 2017 
 
Ann-Christine From Utterstedt (SD) 
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De Ungas Kyrkomöte ställer sig positiva till att motionären belyst ämnet kring ungas  

psykiska ohälsa men ser en problematik kring att-satsernas formuleringar. Själavårdande 

samtal och samtalsterapi av olika typer ligger på våra präster och diakoner i våra församling-

ar och inte på kyrkostyrelsen. Svenska kyrkan är ingen vårdinstans. När präster, diakoner 

och andra anställda i Svenska kyrkan inte längre kan hjälpa till har de ett ansvar att hjälpa 

unga vidare.

Motionären föreslår att en databas ska upprättas där den mest lyckade verksamheten ska 

samlas för att enkelt kunna användas av alla församlingar, De Ungas Kyrkomöte tror 

dock att detta är fel väg att gå. De Ungas Kyrkomöte tror istället på att utbilda de kyrkligt 

anställda kring frågan om ungas psykiska ohälsa samt att utbyta erfarenheter ansikte mot 

ansikte. De Ungas Kyrkomöte vill dock poängtera att frågan om ungas psykiska ohälsa är 

jätteviktigt men att motionärens lösning inte är helt rätt.

Att få växa i tro och gemenskap är viktigt för unga människor. För att motverka den  

psykiska ohälsan bland unga anser De Ungas Kyrkomöte att en plats där unga kan träffas 

bör prioriteras.

Därför föreslår De Ungas Kyrkomöte att avslå motionen men att ta dessa att-satser  

i beaktning vid formulering av nya att-satser:

att     kyrkostyrelsen ska utreda hur en kunskapshöjning för kyrkligt anställda kring 

         psykisk ohälsa bland unga skulle kunna se ut.

att     kyrkostyrelsen ska ta fram en strategi för hur vi kan hjälpa unga att stanna i den  

         kristna gemenskapen och hitta verksamhet som erbjuds för unga efter konfirmationen.
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Kyrkomötet 
Mot 2017:153 

 
Kyrkomötet 
Motion 2017:153 
av Jerker Schmidt och Niklas Larsson 
 
Låt David och Jonatan vara med vid vigselgudstjänst 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att i förslaget till ny kyrkohandbok infoga bibelordet från 1 
Samuelsbokens 20:e kapitel i ordningen för vigselgudstjänst. 

Jonatan sa till David: ”Allt vad Du vill skall jag göra för Dig”. Och 
Jonatan bekräftade åter sin kärlek till David, ty han älskade honom lika 
högt som sitt eget liv. David reste sig från sitt gömställe vid kullen och 
hälsade Jonatan tre gånger. De kysste varandra under tårar. Då sa 
Jonatan: ”Vi båda har gett varandra ett löfte inför Guds ansikte och Gud 
skall välsigna förbundet mellan dig och mig.” (1 Samuelsboken 20:4, 
17, 41–42) 

Motivering 
Sedan 2009 är det möjligt för samkönade par att viga sig i Svenska kyrkan. Ekume-
niska gruppen för kristna homosexuella (EKHO) har sedan tidigare fört fram 
förslaget om bibelordet från Samuelboken. Detta genom sin ordförande, kyrkoherde 
emeritus Gunnar Bäckström, som var i kontakt med dåvarande ärkebiskopen Anders 
Wejryd och handläggaren för kyrkohandboken på kyrkokansliet.  

Det är viktigt att det finns ett bibelord i handboken som par av manligt kön kan 
identifiera sig med. Om kyrkomötet menar allvar med att också manlig kärlek och 
ansvarstagande är inrymt i vigselordningen, bör detta bibelställe bejakas.  

Bibelordet rymmer många dimensioner: reste sig från sitt gömställe, komma ut 
ur garderoben, förmå vara äkta samt våga visa sin kärlek. Vi vet också att David 
enligt dåtidens normer gifte sig med en kvinna. Men berättelsen finns där i Bibeln 
och vi har ett ansvar att förmedla den till nutidens människor.  
 
Göteborg och Osby den 2 augusti 2017  
 
Jerker Schmidt (–)  Niklas Larsson (C) 
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Svenska kyrkan ska vara en öppen folkkyrka för alla människor. En del av detta är att par 

som gifter sig ska kunna identifiera sig med de förslag till bibeltexter som finns i kyrko-

handboken i ordningen för vigselgudstjänsten. I de nuvarande förslagen finns det redan 

texter med kärleksförklaringar mellan två kvinnor, mellan man och kvinna samt utan  

könstillhörighet.

Citatet som är föreslaget i motionen är kärleksfullt och har en tydlig kärleksförklaring 

mellan två män, men är taget ur sin kontext. Detta upplever De Ungas Kyrkomöte kan bli 

problematiskt. Om verserna 20:4–42 läses istället för 20:4, 17, 41–42, som enligt förslaget, 

framgår det till exempel att David är gift med Batseba, vilket i sin tur kan upplevas som 

vilseledande då texten i sin kontext kan tolkas annorlunda. 

Vi ser däremot inte detta som en orsak till avslag då andra bibeltexter lyfts ofta ur sin  

kontext. De Ungas Kyrkomöte föreslår bifall av motionen.
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VILKA ÄR SVENSKA KYRKANS UNGA?
Svenska Kyrkans Unga bildades 1993 och har omkring 14 000 medlemmar i cirka 400 
lokalavdelningar över hela landet. Svenska Kyrkans Unga är en demokratisk rörelse av  
barn och unga som arbetar för att bevaka barn och ungdomars intressen i Svenska kyrkan. 

I Svenska Kyrkans Unga möts många intressen: innebandy, teater, körsång, pyssel, friluftsliv 
och mycket, mycket mer. Du får också möjligheten att diskutera och fundera med andra om 
Gud och livet.

Vi är en öppen gemenskap där alla är välkomna precis som de är, troende eller icke troende 
Svenska Kyrkans Unga tar självklart ställning mot diskriminering, rasism och främlings- 
fientlighet i samhället, inom kyrkan och i världen. Varför det? Vi tycker att alla människor  
har lika värde, och förtjänar kärlek och respekt!

Vi är demokratiska och tror att alla människor har något viktigt att bidra med och röster  
som är värda att lyssna på!

Vi vill förändra världen och världen börjar här hemma, i köket, i klassrummet, på gatan:  
om vi inte förändrar våra egna attityder kan vi inte bygga en bättre värld för alla!

Svenska Kyrkans Ungas idé: Svenska Kyrkans Unga är en öppen gemenskap av unga  
människor som vill upptäcka och dela kristen tro.

Svenska Kyrkans Ungas syftesparagraf: Svenska Kyrkans Unga är en demokratisk rörelse  
av barn och ungdomar i Svenska kyrkan. Vi vill med Kristus i centrum och med dopet som 
grund verka i hela Guds skapelse och vara en gemenskap i församlingen där vi får växa  
i tro och ansvar.

Läs mer på www.svenskakyrkansunga.se 

STÖTTA SVENSKA KYRKANS UNGA – BLI STÖDMEDLEM
Tycker du att det är viktigt att unga människor får en möjlighet att vara sig själva? En plats 
där unga får fundera över de stora frågorna – livet, Gud och döden? Svenska Kyrkans Unga 
ger mängder av unga människor den möjligheten. Vi skapar mötesplatser i kyrkan där  
tankarna, tron och tvivlet får flöda fritt. Vi vill att så många som möjligt ska få vara med. 
Därför kostar det ingenting att vara medlem i Svenska Kyrkans Unga. För att det ska fungera 
behöver vi din hjälp! Ett sätt att hjälpa är genom gåvor. Du kan stötta Svenska Kyrkans Unga 
genom att bli stödmedlem. 

Du kan också ge en valfri gåva via Swish: 123 389 36 58.

Läs mer på www.svenskakyrkansunga.se/stodmedlem 
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